PREFEITURA MUNICIPAL DE
CASCALHO RICO - MG

DECRETO NU 093, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021,.

"CRIA O COMITÊ MUNICIPAL DE COMBATI A
DENGUE, ZIKA, CHIKUNGUNYA E FEtsI{E

AMAI(ELA NO MUNICÍPIO DE CASCALHO RICO

E DÁ OUTRAS PITOVDÊNCIAS-

o PREFETTO DO MUNICÍPIO DE CASCALHO RICO/MG, no uso de

suas atribuições legais, coníeridas pela Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO a nccessidadc de implementar, no âmbito do

Município dc Cascalho lüco, as ações dc combate aos vÍrus da Dengue, Zika,

Chikungunya c Fcbrc Amarela, com trabalhos efetivos para buscar a eliminação e scus

principais vetorcs de transmissão;

coNSIDERANf)o que as doençàs provocadas peros vírus da Dengue,

Zika, Chikungunya e Febre Amarela, são um dos rnaiores problemas de saúde pública

no Brasil e no Município de Cascalho Rico; e,

CONSIDIRANDO, ainda, que o Município de Cascalho Rico, não pode

deixar de criar mer:anismos para promover o combate aos vírus, da proliíeração dos

mosquitos e dos demais vetores de transmissão.

DECRETA:

Rua Aréd io Santos n.n 111 -Centro - Telefone: 0xx34.3248.1111FAX: 0xx34.324811g

(lascalho Rico - MG
CEP. 38460-000- CNPJ: 18.259.37 4 / 0001-91 - pcascalhorico@yahoo.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CASCALHO RICO. MG

Art. 1'. Fica criado no âmbito do Município de Cascalho Rico o Comitê

Municipal de combate aos vírus da Dengue, Zika Chikungunya e Febre Amarela, e
aos vetores de sua transmissão.

Art. 2o. Competc ao Comitê;

I. Estudar, criar, propor, implementar, acompanhar e avaliar
mccanismos que possibilitem a plena execução dc ações dc combatc à Dengue,

Zika, Chikungunya c Febre Amare1a,, e aos vetores de sua transmissão;

Il. Integrar as ações de promoção, prevenção e controie da Dengue, Zika,
(ihikungunya e Febre Âmarela, e aos vetores de sua transmissão, a serem

desenvolvidas por órgãos da Administração pública;

Parágrafo Único. o Comitê também terá como principal atividade o
acompanhamento e a proposição de açõcs de mobilização social para prevençào e o

controlc da Dengue, Zika, Chikungunya Chikungunya e Febre Amarela e aos

vetores c1c sua transmissão, no âmbito do Município dc Cascalho Rico.

Secretaria Municipal de Obras e Serviços públicos;

Titular: Alexandre Alves da Silva
Suplente: Mauro Migliorini

Rua Aréd io Santos n." 111 -Centro - Telefone: 0xx34.3248.1111FAX: 0xx34.324811g7
CEP. 38460.000- CNPJ: 18.259.374/0001-91 - pcascalhoric

Cascalho Rico - MG
o@yahoo.com.br

II

í\.o
tsv

Art. 3o. O Comitê será composto por represerúantes das seguintes:

I. Secretaria Municipalide Saúde;

Titular: Arla Batriz araújo
Suple-nte: Simonea Aparecida Gomes de Oliveira

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CASCALHO RICO. MG

III. SecreLaria Municipal de Educação;

Titular: Juliana Cristina de Araújo
Suplente: I{oselaine Alves Pereira

IV. Secretaria Municipal de Administração;
'l'itu [ar: Aldo l okufo
Suplente: Gislaynne Cristina de Araújo Cardoso

VI. Secretaria Municipa-l do Meio Ambiente;
'l itular: Manuel 'l'eixeira Bastos Júnior
Suplente: Isabella de Fátima Fernandes

VIII- Coorclcnadora clo Ccntro dc Saúdc de Cascalho Rico
'I itular: Nocmia Regina Brandão
Suplcnte: L,aÍs Borges Ijerreira

§ 1'. O (lomitê elegerá, dentre os seus membros titulares,

coordenador, pref erencialmente da Secretaria Municipal de Saúde.

um

§ 2".A participação no Comitê é considerada como ,,serviço relevante,,

prestado ao Município, não ensejando qualquer remuneração.

§ 3'. As Secrel"arias Municipais deverão indicar um titular e um suplente,

dos seus departamentos ou divisões para atuarem como membros do Comitê.

§ 4'. As Secrctarias Municipais deverão garantir a presença do tihrlar nas

ua Arédio Santos n.o 111 -Centro - Telefone: 0xx34.3248.1111F4X: 0xx34.32481187
(EP. 38460.000- CNPJ: 78.259.374 / ú01-91 - pcascalhoric

Cascalho Rico - MG

l\

o@yahoo.com.br

VII- Consclho Municipal de saúde

l'ih,rlar: Dóbora Cristina Fcrreira
Suplente: Alline Maria l)avid de Faria Bittencourt

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CASCALHO RICO - MG

reuniões, na impossibilidade do suplenl.e, nesse caso o suplente deverá comunicar ao

titular o resultado da reunião em que participou.

§ 5". Os mcmbros titular ou suplente poderão ser substituídos a qualquer

momento

Art. 4o, O Comitê rcunir-se-á ordinariamente bimestralmente,

cxtraordinariamcnte se convocado pelo Coordenador.

ou

Parágrafo Único. Podcrão ser convidados a participar dos trabalhos do

Comitê, reprcsentantcs de outros órgãos ou enüdades relacionadas com a

Administração Pública e, se necessáriq pessoas é[e notório saber sobre a finalidade

do Comitê.

fut, 5o. As Sccrctarias dcverão engendrar todos

neccssários à implcmcntação das açõcs definidas pclo Comitê.

OS

Art. 6o. Est-e Decreto e-ntÍa em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

(lascalho Itico/M(), 13 de dezembro de2021,.

JosÉ BOr(

I'rcfcito

Rua Arédio Santos n." 111 -Cenho - TeleÍone: 0xx34.3248.1111FAX: 0xx34.32481187
CEP. 38460. 000- CNP| : 18.259.37 4 / 0001-91 - pcascalhorico@yahoo.com.br

(lascalho Rico - M(l

esforços